








Diário Oficial Eletrônico  n. 11.119 31 de março de 2023 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO N° 005/2023. 
Processo n° 51/002.022/2023. 
Partícipes: Município de Novo Horizonte do Sul (CNPJ n° 37.226.644/0001-02) e Agência Estadual de 

Regulação de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul – AGEMS (CNPJ n° 04.895.130/0001-90).
Objeto: O presente CONVÊNIO tem por objeto a delegação com base na Lei n° 11.445/2007 e suas 

posteriores alterações, pelo MUNICÍPIO à AGEMS de atribuições concernentes à regulação e à fiscalização dos 
serviços públicos de Limpeza Urbana e Resíduos Sólidos Domiciliares Urbanos (RSDU) do Município. 

Prazo: O presente Convênio vigorará a partir da data de sua assinatura, pelo prazo de 20 (vinte) 
anos, admitida sua prorrogação por meio de termos aditivos.

Data de Assinatura: 28/03/2023. 
Fundamento Legal: Lei Federal n° 11.445/2007 e suas posteriores alterações, Lei Federal n° 

12.305/2010, Lei Estadual n° 2.363/2001 e Decreto Estadual n° 11.261/2003. 
Assinam: Aldenir Barbosa do Nascimento, Prefeito Municipal de Novo Horizonte do Sul/MS, CPF n° 

811.350.171-15 e Carlos Alberto de Assis, Diretor-Presidente/AGEMS, CPF n° 924.445.208-15. 

PORTARIA AGEMS N° 242, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a Anuência da Agência Estadual de Regulação 
de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul – AGEMS, à 
Concessionária das Rodovias do Leste MS S.A, em dar 
em Garantia dos Financiamentos Contratados, os Direitos 
Emergentes da Concessão.

O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul – AGEMS, 
no uso de suas atribuições previstas na alínea “a”, inciso I, do art. 4° da Lei Estadual n° 2.363, de 19 de dezembro 
de 2001 e no inciso I, do art. 19, do Decreto Estadual nº 15.796, de 27 de outubro de 2021 e, 

Considerando a deliberação da Diretoria-Executiva na Ata Regulatória nº 015, de 30 de março de 2023, e o que 
consta no processo AGEMS nº 51/001.648/2023,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar a Concessionária das Rodovias do Leste MS S.A, a dar em garantia os Direitos Emergentes 
do Contrato de Concessão nº 02/2023, na contratação de Empréstimo Ponte no valor de R$ 400.000.000,00 
(quatrocentos milhões de reais).

Campo Grande, 30 de março de 2023.

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

Extrato do Segundo Aditivo ao Termo de Cooperação Mútua nº 017/2021/DTP/DAP/AGEPEN-MS
Processo – nº 31/007871/2021.
Partes – Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul e Empresa 
Galeto LTDA-ME “Galeto Restaurante”.
Objeto – Prorrogar o prazo de vigência do Termo, visando a continuidade na utilização de mão de obra de 
internas que cumprem pena no Estabelecimento Penal Feminino “Luiz Pereira da Silva” de Jateí, em atividades de 
auxiliar de cozinha para confecção de alimentação, na cozinha industrial da Empresa, no interior dessa Unidade 
Penal, alterando a Cláusula Nona do Termo de Cooperação Originário. 
Vigência – 12 (doze) meses a contar de 04/02/2023.
Amparo Legal – Art. 65, II, “d” e §§ 5º, 6º e 8º, art. 57, II, ambos da Lei nº 8.666/93 e art. 8º, § 2º do D. 
Estadual nº 11.261/03.
Foro – Eleito o foro da Comarca de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul.
Data da assinatura – 29 de março de 2023.
Assinam – Rodrigo Rossi Maiorchini, Diretor-Presidente e Camila Ferrari Bezerra dos Santos, Proprietária da 
Empresa Galeto Restaurante.

Extrato do Termo de Cooperação Mútua nº 018/2023/DTP/DAP/AGEPEN-MS
Processo – nº 31/016711/2023.
Partes – Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul e Empresa 
Brasrafia Indústria e Comércio de Embalagens LTDA.
Objeto – Utilização de mão de obra de internos que cumprem pena na Penitenciária Estadual Masculina de 


